DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO 0192
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0192

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PREGÃO ELETRÔNICO  4/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pregoeira Roselia Kriger Becker Pagani, torna público, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retificação do
Edital do Pregão Eletrônico 4/2019, com a alteração  descritas a seguir.

NO TERMO ITEM 1.1. DO EDITAL
ONDE LIA-SE:
1.1.Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).
OBJETO – Tem por objeto o presente Edital de Pregão Eletrônico, a

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM
PARTE ELÉTRICA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO E REPAROS NOS DI-
VERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA-ME, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.,
conforme descrito no Anexo

LEIA-SE:
1.1.Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).
OBJETO – Tem por objeto o presente Edital de Pregão Eletrônico, a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER TODAS AS
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS, conforme descrito no Anexo I.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 24 de janeiro de 2019

Roselia Kriger Becker Pagani-Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL 01/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do Pregão Presencial 01/2019, com a alteração  descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA
MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALIDADES DE KARATÊ, TEATRO, ARTE
CIRCENSE E EDUCAÇÃO FÍSICA VOLTADA A ATIVIDADES RECREATI-
VAS, PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
TEMPO INTEGRAL TANCREDO NEVES E JANETE KATZWINKEL, PERTEN-
CENTES AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS.

No Edital no Item 15.4.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA Letra a - a.1.3. AU-
LAS DE TEATRO
Onde Lia-se:
a.1.3. AULAS
DE TEATRO

RG e CPF do profissional que irá atuar;

Cópia autenticada do registro de DRT de função de ator profissional emitido pelo SATED  e
reconhecido pelo Ministério do Trabalho;

Cópia autenticada do DRT de função de Diretor de produção emitida pelo SATED e reconhecido
pelo Ministério do Trabalho;

Comprovação de que participou em cursos de especialização na área de: Dança, teatro e perfor-
mance;

Cópia autenticada do Histórico Escolar ou Certificado da Licenciatura de formação;
Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa física ou jurídica, pública ou privada, em
nome do profissional que irá executar os Serviços, atestando que já prestou serviços compatível
com o objeto desta licitação (horas/aulas de Karatê);

Deverá ser apresentado a comprovação de que os profissionais pertencem ao quadro permante
do licitante, entendendo-se como tal, para fins deste edital, o sócio que comprove seu vínculo por
intermédio de contrato/estatuto social, o administrador ou o diretor e o empregado devidamente
registrado em Carteira de Trabalho e Previdência Social ou Contrato de Trabalho.

Leia-se:
a.1.3. AULAS
DE TEATRO

RG e CPF do profissional que irá atuar;

Cópia autenticada do registro de DRT de função de ator profissional emitido pelo SATED e recon-
hecido pelo Ministério do Trabalho;

Cópia autenticada do DRT de função de Diretor de produção emitida pelo SATED e reconhecido
pelo Ministério do Trabalho;

Comprovação de que participou em cursos de especialização na área de: Dança, teatro e perfor-
mance;

Cópia autenticada do Histórico Escolar ou Certificado da Licenciatura de formação;
Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa física ou jurídica, pública ou privada, em
nome do profissional que irá executar os Serviços, atestando que já prestou serviços compatível
com o objeto desta licitação (horas/aulas de Teatro);

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0192

Deverá ser apresentado a comprovação de que os profissionais pertencem ao quadro permanente
do licitante, entendendo-se como tal, para fins deste edital, o sócio que comprove seu vínculo por
intermédio de contrato/estatuto social, o administrador ou o diretor e o empregado devidamente
registrado em Carteira de Trabalho e Previdência Social ou Contrato de Trabalho.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 24 de janeiro de 2019

Rosélia Kriger Becker Pagani- Pregoeira

PORTARIA N° 7.301, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 148/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 148/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETAIRA DE SAÚDE
QUE PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por
Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
OTELI
BASSANI
- ME

1 REFEIÇÃO SERVIDA EM BUFFET LIVRE, COMPOSTA
PELO SEGUINTE CARDÁPIO:  ARROZ BRANCO, FEI-
JÃO PRETO, MACARRÃO COM MOLHO VERMELHO,
BATATA, CARNE DE GADO AO MOLHO, FRANGO
ASSADO, CARNE DE PORCO ASSADA, BISTECA
DE GADO FRITA, ALFACE, REPOLHO, ACELGA,
VINAGRETE, PIMENTÃO, BETERRABA E CENOURA.

REST.ENTRE
AMIGOS

2.000,00 17,90

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 148/2018, é de R$ 35.800,00 (Trinta e Cinco Mil e Oitocentos
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte
e três dias de janeiro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°28/2019
Pregão Presencial Nº 0148/2018
Data da Assinatura:	24/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  OTELI BASSANI - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE RE-
FEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS
E SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETAIRA DE SAÚDE QUE PRESTAM
SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 35.800,00 (Trinta e Cinco Mil e Oitocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.302, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 149/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 149/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DIVERSOS DE METALURGICA, BEM COMO REPAROS EM
ESTRUTURAS METÁLICAS SOB DOMÍNIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por
Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

FACHINELLO
& REINEHR
LTDA - ME

1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO: CONSERTOS EM
APARELHOS DAS ACADEMIAS DE   GINÁSTICA:
SIMULADORES DE ESQUI, DE CAMINHADA E DE
CAVALGADA, PRANCHA DE MOVIMENTAÇÃO,
MULTI EXERCITADOR, SIMULADORES DE REMO ES-
PALDADOR, BICICLETA DE CADEIRA, ETC. SENDO,
EXECUÇÃO DE CONSERTO, TROCA E OU COLO-
CAÇÃO DE REFORÇOS DE: TUBOS, FERRO CHATO E
OU CANTONEIRAS, COM SOLDAGEM, INCLUÍDOS
OS SERVIÇOS DE PINTURA METÁLICA.

FACHINELLO
E REINEHR

300,00 92,50

FACHINELLO
& REINEHR
LTDA - ME

2 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO: CONSERTOS EM
BRINQUEDOS TIPO: BALANÇO,   CAROSSEL,
ESCORREGADOR, GANGORA, E OU TREPA TREPA.
SENDO, EXECUÇÃO DE CONSERTO, TROCA E OU
COLOCAÇÃO DE REFORÇOS DE: TUBOS, CHAPAS
METÁLICAS, FERRO CHATO E OU CANTONEIRAS,
COM SOLDAGEM, INCLUÍDOS OS SERVIÇOS DE
PINTURA METÁLICA.

FACHINELLO
E REINEHR

200,00 92,50

FACHINELLO
& REINEHR
LTDA - ME

3 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO: CONSERTOS EM
CALHAS E CANALETAS. SENDO EXECUÇÃO  DE
LIMPEZA PARA TROCA E OU CONSERTO, DOS
SUPORTES, DAS CHAPAS E OU DAS CANALETAS,
COM EXECUÇÃO DE VEDAÇÃO, SOLDAGEM E
NIVELAMENTO DAS CALHAS PARA ESCOAÇÃO
DA ÁGUA.

FACHINELLO
E REINEHR

1.500,00 14,80

FACHINELLO
& REINEHR
LTDA - ME

4 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO: CONSERTOS EM
CERCAS, CORRIMÕES E OU TRAVES  ESPORTIVAS
DE FERRO. SENDO, EXECUÇÃO DE TROCA OU
CONSERTO DE TUBOS, DE FERRO CHATO, DE
TELAS E OU DE CANTONEIRAS, COM SOLDAGEM,
INCLUÍDOS OS SERVIÇOS DE CALANDRAGEM E
PINTURA METÁLICA.

FACHINELLO
E REINEHR

500,00 39,00

FACHINELLO
& REINEHR
LTDA - ME

5 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO: CONSERTOS EM
JANELAS DE FERRO. SENDO, EXECUÇÃO   DE
TROCA OU CONSERTO DE FERRO CHATO E OU
DE CANTONEIRAS, COM SOLDAGEM, INCLUÍDOS
OS SERVIÇOS DE CALANDRAGEM E PINTURA
METÁLICA.

FACHINELLO
E REINEHR

300,00 49,00

FACHINELLO
& REINEHR
LTDA - ME

6 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO: CONSERTOS EM POR-
TAS E OU PORTÕES DE FERRO.  SENDO, EXECUÇÃO
DE TROCA OU CONSERTO DE CHAPAS FRISADAS,
DE TUBOS, DE FERRO CHATO, DE CANTONEIRAS,
COM SOLDAGEM, INCLUÍDOS OS SERVIÇOS DE
CALANDRAGEM E PINTURA METÁLICA. ALÉM DE
EXECUÇÃO DE TROCA DE FECHADURA, FIXADA
COM REBITAGEM, EXECUÇÃO DE TROCA DE
DOBRADIÇAS, COM SOLDAGEM DE DOBRADIÇAS E
TROCA DE ROLDANAS.

FACHINELLO
E REINEHR

300,00 49,00

FACHINELLO
& REINEHR
LTDA - ME

7 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO: CONSERTOS EM
TELHADOS. SENDO, EXECUÇÃO DE TROCA  OU
CONSERTO DE TELHAS GALVANIZADAS E OU
RUFOS METÁLICOS.

FACHINELLO
E REINEHR

1.000,00 39,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 149/2018, é de R$ 156.350,00 (Cento e Cinqüenta e Seis Mil,
Trezentos e Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte
e quatro dias de janeiro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0192

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°29/2019
Pregão Presencial Nº 0149/2018
Data da Assinatura:	24/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FACHINELLO & REINEHR LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DIVERSOS DE METALURGICA, BEM COMO REPAROS EM ESTRUTURAS
METÁLICAS SOB DOMÍNIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 156.350,00 (Cento e Cinqüenta e Seis Mil, Trezentos e
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Nº 01/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e com respaldo no disposto no art. 50 da
Lei Orgânica Municipal, CONVOCA os Senhores Vereadores para Ses-
sões Extraordinárias a serem realizadas a partir do dia 28 do corrente
mês e ano, com início às 14 horas , no Plenário desta Casa de Leis, com
as seguintes matérias:

•	 Eleição das Comissões permanentes do Poder Legislativo
•	 Projeto de Lei nº 01/2019 – Poder Legislativo
•	 Projeto de Lei nº 02//2019 – Poder Executivo
•	 Projeto de Lei nº 03/2019 – Poder Executivo

Registre-se e
Publique-se.

Gabinete da Presidência, 24 de janeiro de 2019.

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-01-25T08:32:39-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160